
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  737  DEL  02/09/2022

OGGETTO

RINNOVO ABBONAMENTO ALLA NEWSLETTER INFORMATIVA DEL G.A.L.  ANTICO 
FRIGNANO E APPENNINO REGGIANO SOC.COOP.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

• con deliberazione n. 184 del  22 giugno 2000,  la Giunta Provinciale ha disposto 
l’adesione  della  Provincia  al  “Gruppo  di  Azione  Locale  dell’Antico  Frignano 
Soc.Coop.a r.l.”,  ora denominato “G.A.L. Antico Frignano e Appennino Reggiano 
Soc. Coop.” a seguito di modifica dello statuto (in seguito G.A.L.);

• la società cooperativa è stata creata in via prioritaria per l'attuazione del programma 
LEADER  II  dell'Unione  Europea  che  ne  prevede  la  costituzione.  Lo  scopo 
mutualistico che i soci si propongono si realizza attraverso azioni di promozione 
dello sviluppo dell'area in cui la cooperativa opera. Esse sono rivolte direttamente ai 
soci quando questi siano imprese, o agli associati degli enti soci quando si tratti di 
associazioni imprenditoriali o di consorzi od imprese operanti nell'ambito territoriale 
di rispettiva competenza quando si tratti di enti pubblici territoriali;

• con deliberazione del Consiglio provinciale n. 38 del 19/12/2018 è stata confermata 
la partecipazione della Provincia al G.A.L.  per le motivazioni in essa riportate;

Atteso che  il  09/05/2022 si  è  svolta  l'Assemblea  dei  Soci  del  G.A.L.,  dal  cui  verbale 
pervenuto in data 26/08/2022 (ns. prot. n. 24631/2022) si evince che:

• il  Presidente  del  G.A.L.  ha  proposto  ai  Soci  di  confermare  la  sottoscrizione 
dell'abbonamento alla Newsletter bimestrale informativa, dedicata alle opportunità 
di finanziamento comunitarie e nazionali per aziende ed enti pubblici ad un costo di 
abbonamento annuale invariato di  € 300,00 (IVA esclusa) anche per il  prossimo 
anno, da confermare entro la fine di agosto p.v.;

• tale newsletter si configura sempre quale servizio aggiuntivo rispetto alle normali  
attività del G.A.L. di gestione della Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale;

• l'Assemblea  dei  Soci  ha  deliberato  di  confermare  tale  servizio  e  di  rinnovare 
l'adesione alla newsletter informativa con il versamento della corrispondente quota 
di sottoscrizione dell'abbonamento, confermata in  € 300,00 (IVA esclusa), a seguito 
di emissione di regolare fattura;

Vista la richiesta di sottoscrizione dell'abbonamento di cui sopra tramite apposito modulo 
pervenuto dal G.A.L. con pec ns. prot. 16115/2022;

Sentito il  parere del Presidente Giorgio Zanni,  che non era presente all'Assemblea dei 
Soci; tramite il suo Capo di Gabinetto;

Determinazione N. 737 del 02/09/2022 
pag. 2/5



Ritenuto  di  dare  seguito  alla  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  del  G.A.L.  del  
09/05/2022 e  di  rinnovare  pertanto  la  sottoscrizione  dell'abbonamento  annuale  alla 
Newsletter  informativa  del  G.A.L.  anche  per  il  prossimo  anno,  in  considerazione  dei 
comuni obiettivi strategici di area vasta per la promozione e la crescita economico-sociale 
del territorio montano e dell'utilità della newsletter sui temi proposti;

Rilevato che l'abbonamento per il 2023 è da sottoscrivere entro il corrente anno e prevede 
il  versamento di  € 300,00 IVA esclusa, pari  a complessivi  € 366,00 da impegnare con 
imputazione  alla  Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999, ed al capitolo 3041 del PEG 2022, Obiettivo di gestione R01G1OG2;

Dato atto che:

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è la 
dott.ssa Emanuela Di Maio;

• il Codice identificativo di Gara (CIG), ai sensi della legge 136/2010, è il seguente: 
Z2E379B190;

• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000:
◦ il  fine  del  contratto  è  quello  diffondere  le  opportunità  di  finanziamento 

comunitarie e nazionali per aziende ed enti pubblici;
◦ l'oggetto del contratto riguarda la sottoscrizione di un abbonamento annuale;
◦ il  contratto  verrà  concluso per  scambio di  corrispondenza secondo l'uso  del 

commercio e le modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 
bis,  comma1,  del  Dlgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le ragioni  esposte in premessa,  di  rinnovare l'adesione alla Newsletter  informativa 
bimestrale  su finanziamenti  comunitari  e  nazionali  fornita da G.A.L.  Antico Frignano e 
Appennino  Reggiano  Soc.  Coop.,  della  quale  la  Provincia  è  socia,  sottoscrivendo 
l'abbonamento annuale 2023 per un costo di euro 300,00 IVA esclusa;

di imputare la spesa complessiva di € 366,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999, ed al capitolo 3041/0 del PEG 2022, Obiettivo di 
gestione R01G1OG2;

di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è la 
dott.ssa Emanuela Di Maio;

Determinazione N. 737 del 02/09/2022 
pag. 3/5



• il Codice identificativo di Gara (CIG), ai sensi della legge 136/2010, è il seguente: 
Z2E379B190;

• in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 si  rinvia a quanto in 
narrativa specificato.

Determinazione N. 737 del 02/09/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 02/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 737 del 02/09/2022 
pag. 5/5


